
10.01.2023

Krajské ředitelství policie Zlínského kraje

Primární prevence 



Krajské ředitelství policie Zlínského kraje - oddělení tisku a prevence 

10.01.2023Krajské ředitelství policie Zlínského kraje - oddělení tisku a prevence 

2

por. Bc. Jitka Lysáčková
koordinátorka prevence

nprap. Ivan Mikulka
preventista ÚO Zlín

por. Bc. Vladislav Malcharczik
preventista ÚO Vsetín

por. Bc. Milena Šabatová
tisková mluvčí, preventistka

ÚO Uherské Hradiště

nprap. Ing. Barbora Balášová
tisková mluvčí, preventistka ÚO Kroměříž



Primární prevence

Zaměření

• Děti / základní školy, střední školy, prezentační akce Policie ČR

• Dospělou populaci

• Seniory / + 65 let

Rozsah

• Celorepublikové projekty

• Celokrajské projekty

• Regionální projekty

Členění 

• BESIP

• Kriminalita v on-line prostoru

• Majetková trestná činnost

• Jiná kriminalita ( násilná, hospodářská )

10.01.2023Primární prevence – zaměření – rozsah - členění

3



Školy - nabídkový program Policie ČR pro školská zařízení 

Primární prevenci zajišťuje v rámci Krajského ředitelství policie Zlínského kraje Oddělení tisku a prevence Zlín,

Kroměříž, Vsetín a Uherské Hradiště. Naše nabídka preventivních programů pro základní a střední školy v kraji je

od roku 2010 jednotná. Nabízíme:

• Přednášky pro ZŠ: 2. třídy Policista je náš kamarád

5. třídy Bezpečné chování na internetu

8. třídy Trestná činnost mládeže a páchaná na mládeži

• Přednášky pro SŠ: 1. ročník Právní vědomí, protiprávní jednání mladistvých, preventivní

doporučení

4. ročník Náborová kampaň k Polici ČR

• Rozsah přednášek: 1 vyučovací hodina, v prostorách školy, zdarma

• Přednáška pro ZŠ či SŠ: Tvoje cesta načisto /alternativa návazného programu To je

zákon, kámo!, který byl součástí návštěvy protidrogového vlaku/.

Zaměřeno na primární protidrogovou prevenci, problematiku

návykových látek, jejich užívání, podávání a prodeje.

• Rozsah přednášky: 2 vyučovací hodiny, v prostorách školy, zdarma

10.01.2023Školy - nabídkový program Policie ČR pro školská zařízení

4



Kybernetická kriminalita

Kybernetická kriminalita je aktuálně výrazně na vzestupu. Kriminalisté šetří stovky podvodů v on-line prostoru.

Nejčastější legendy:

 Inzertní podvody (bazos.cz, vinted.cz) – pachatel kontaktuje poškozeného pod záminkou zájmu

o inzerované zboží na těchto inzertních portálech. Následně s poškozeným komunikuje například prostřednictvím

mobilní aplikace WhatsApp, nabízí vyzvednutí zaplaceného zboží kurýrní službou

a zasílá odkaz na podvodnou platební bránu. Poškozeného zmanipuluje tak, že ten vyplní své číslo platební karty,

případně sdělí přístup do internetového bankovnictví. V ČR jsou evidovány stamilionové škody.

 Falešný americký voják, lékař, herec, aj. – obětí jsou převážně důvěřivé ženy, které se chtějí seznámit přes

internet, nechají se zmanipulovat a následně virtuálnímu nápadníkovi zasílají peníze (na letenky, léky, dárky,

dovolenou, různé poplatky, aj.).

 Falešný bankéř – poškozeného kontaktuje falešný bankéř, následně policista, kteří ho zmanipulují tvrzením,

že finanční prostředky na jeho účtu jsou v ohrožení. Ten je následně převádí na reverzní účet banky –

bitcoinomat.

 Podvodné investice - reklamy pachatelů k investicím zejména do bitcoinu; dojde

k instalaci programu a neoprávněnému převedení finančních prostředků.

10.01.2023Kybernetická kriminalita

5



Celorepublikové projekty realizované v teritoriu 

Krajského ředitelství policie Zlínského kraje

BESIP :

• Zebra se za tebe nerozhlédne! / Markétina dopravní výchova – zaměřeno na bezpečný pohyb dětí v silničním provozu.

• Řídím, piju nealko pivo! – zaměřeno na jízdu pod vlivem alkoholických nápojů a jiných návykových látek.

• Vidíme se! – zaměřeno na bezpečný pohyb chodců, cyklistů, řidičů (při nehodě) v silničním provozu.

• Na kole jen s přilbou! / Nosím přilbu automaticky – zaměřeno na nošení cyklistické přilby, vybavení kola, vážné úrazy cyklistů.

KRIMINALITA V ON-LINE PROSTORU :

Děti:

• SAY NO! ŘEKNI NE! – kampaň zaměřená na osvětu hrozby online sexuálního nátlaku a vydírání dětí.

• To nevymažeš! „SEXTING“ – kampaň zaměřená na osvětu sdílení vlastních intimních fotografií, videí, zpráv s erotickým obsahem

v digitálním prostoru.

Dospělí:

• I ty se můžeš stát obětí kybernetické kriminality! – jak postupovat stanu-li se obětí kybernetické kriminality.

• I jedna chyba Vás může stát všechny úspory! „VISHING“ – podvody v kyberprostoru – volání a vydávání se za falešné bankéře

a policisty.

• Nákupy v online prostoru/Jak si užít radost z nákupu a nenaletět? – zaměřeno na nákupy v online prostředí.

• #nepindej – zaměřeno na nesdělování svých hesel a přístupových údajů / více na www.kybertest.cz.

MAJETKOVÁ TRESTNÁ ČINNOST :

• Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům! / Evropský den proti vloupání – zaměřeno na vykrádání rekreačních

objektů - nové trendy v zabezpečení majetku prostřednictvím mobilní aplikace „Zabezpečte se!“

• Bezpečně u vody – bezpečí u vody, ve vodě i na vodě.

• Pomněnkový den /25. 5./ - Mezinárodní den pohřešovaných dětí – zaměřeno na osvětu veřejnosti

o problematice pátrání po pohřešovaných dětech.

10.01.2023Celorepublikové projekty realizované v teritoriu KŘP-Z 

6

http://www.kybertest.cz/


Krajské projekty realizované v teritoriu 

Krajského ředitelství policie Zlínského kraje 

BESIP :

• Vidět a být viděn! - zaměřeno na bezpečný pohyb chodců, cyklistů, řidičů (při nehodě) v silničním provozu.

• Víš, že řídíš pod vlivem? - zaměřeno na jízdu pod vlivem alkoholických nápojů a jiných návykových látek.

• Řidiči, máte přezuto? /1. 11./ – zaměřeno na hloubku dezénu u zimních pneumatik.

• Se sluchátky v uších a s mobilem v ruce hazarduješ se svým životem! – zaměřeno na bezpečný pohyb chodců, cyklistů

aj. v silničním provozu.

KRIMINALITA V ON-LINE PROSTORU:

• Víš, s kým si píšeš? – zaměřeno na bezpečné chování na internetu – kartičky pro děti ve školách v 5. třídách.

• Varování „Falešný bankéř“ – zaměřeno na podvody založené na principu telefonních hovorů, kde se volající představí jako

bankéř, následně policista, kteří pod nátlakem zmanipulují poškozeného, ten převádí finance ze svého účtu na účet

podvodníka, případě přinutí vybrat peníze z účtu a následně je vložit do vkladomatu (bitcoinmatu) na virtuální měnu.

MAJETKOVÁ TRESTNÁ ČINNOST:

• Víš, s kým cestuješ? – zaměřeno na kapesní krádeže ve vozidlech MHD.

• Víš, s kým nakupuješ? – zaměřeno na kapesní krádeže v obchodech.

• Víš, co necháváš v autě – parkovací kotouče? – zaměřeno na krádeže ze zaparkovaných vozidel / osvěta a zvýšení

povědomí o dopravní značce „Parkoviště s dopravním kotoučem“.

• Nedejte šanci zlodějům! Zabezpečte si svůj majetek! – visačky na kliky – zaměřeno na zabezpečení rekreačních

objektů.

10.01.2023Krajské projekty realizované v teritoriu KŘP-Z

7



Preventivní informační kampaně 

• Nový směr preventivního působení v místech, která pro nás byla dosud nedotčena.

• Kampaně viděly tisíce osob všech věkových kategorií.

• I jedna chyba Vás může stát všechny úspory – letáková kampaň v 85 vozech MHD Dopravní společnosti Zlín –

Otrokovice, která upozorňuje na podvody v kyberprostoru, které mají jediný cíl – vylákat z poškozených peníze!

Termín: od 6. 10. do 30. 11. 2022

• Nedejte šanci zlodějům! – obrazovky ve vozidlech MHD – informační kampaň na 87 LCD obrazovkách (20

sekundový preventivní spot) umístěných ve vozech MHD Dopravní společnosti Zlín – Otrokovice, která cílí na

předcházení krádeží vloupáním do rekreačních objektů, bytů a rodinných domů. Apelujeme na občany, ať dbají na

ochranu a zabezpečení si svého majetku.

Termín: od 1. 6. do 30. 6. a od 1. 10. do 14. 11.2021

• Víš, kdo je za dveřmi? – informační kampaň na LCD obrazovkách (20 sekundový preventivní spot) instalovaných

v čekárnách ambulancí umístěných v pěti nemocnicích Zlínského kraje – Zlíně, Kroměříži, Uherském Hradišti,

Vsetíně a Valašském Meziříčí. Cílem kampaně bylo předcházet protiprávnímu jednání páchaném na seniorech.

Promítali jsme tři nejčastější legendy (Nepouštějte do svého domova nikoho, koho neznáte! Nedávejte peníze cizí

osobě, ani když se vydává za rodinného příslušníka! Nepodepisujte to, čemu nerozumíte! ).

Termín: od 1. 9. do 30. 11. 2019

10.01.2023Preventivní informační kampaně

8



Senioři / + 65 let

Besedy pro seniory

• Nejčastější legendy protiprávního jednání páchaného na seniorech.

• Kazuistiky, které šetří kriminalisté ve Zlínském kraji.

• Preventivní doporučení.

• Senior v dopravě.

• Preventivní materiál, brožura „Obezřetný senior“.

10.01.2023Senioři / + 65

9



Preventivní letáky

10.01.2023Preventivní letáky

10



Preventivní předměty

10.01.2023Preventivní předměty

11



Speciální výslechové místnosti

Speciálně zařízená místnost, která se využívá pro výslechy obětí zvlášť

závažných trestných činů, kdy obětí je dítě, žena, senior.

V teritoriu Zlínského kraje máme dvě:

• Územní odbor Zlín, nám. T. G. Masaryka 3218.

• Na jejím zřízení se v roce 2011 finančně podílel Krajský úřad Zlínského kraje, který

přispěl částku 200 000 korun.

• Využitelnost pro Územní odbory Zlín, Vsetín a Uherské Hradiště.

• Dostupnost 24 hodin denně.

• SPŠ a VPŠ v Holešově

• Využitelnost pro Územní odbor Kroměříž a útvary s celorepublikovou působností.

10.01.2023Speciální výslechové místnosti

12



10.01.2023Speciální výslechová místnost 

13



Mapa kriminality

• Mapa kriminality (policie.cz)

• TČ + PŘESTUPKY OD ROKU 2013

• Mapy nezobrazují mravnostní trestné činy, 

kdy se obětí staly děti či mládež.

10.01.2023Mapa kriminality

14

https://kriminalita.policie.cz/


Kontakty a sociální sítě

158

Facebook

Instagram

Twitter

Youtube

10.01.2023Kontakty a sociální sítě

15

www.policie.cz

http://www.policie.cz/


Děkuji za pozornost.

Krajské ředitelství policie Zlínského kraje

por. Bc. Jitka Lysáčková

oddělení tisku a prevence

J. A. Bati 5637

760 01  Zlín

Telefon: 974 661 208, mobil: 606 070 553

Email: krpz.tisk@pcr.cz

10.01.2023

16


